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CIRCOLARE INFORMATIVA 

 

Adempimento: Comunicazione Dati Iva 2012 
 
 Il provvedimento n. 94908 del 2/8/2013 dell’Agenzia delle Entrate ha approvato il 
nuovo modello dichiarativo delle operazioni rilevanti ai fini Iva. 
 
La comunicazione è obbligatoria per tutti i soggetti passivi Iva che effettuano operazioni 
rilevanti ai fini Iva nell’anno 2012. 
 

Quindi sono soggetti a questo adempimento, anche i Contribuenti Ex Minimi, 
Contribuenti delle nuove Iniziative Produttive, Enti non Commerciali, Curatori ed altri minori 
(NO per Contribuenti Minimi e Nuovi Minimi). 
 
La comunicazione serve per comunicare: 

1. le Operazioni Rilevanti ai fini Iva: è stato eliminato il limite di soglia dei 3.000 
euro per le operazioni soggette ad obbligo di fatturazione. Riassumendo, sono da 
comunicare: 

a. tutte le cessioni di beni e prestazioni di servizi rese e ricevute (vendite ed 
acquisti) per le quali sussiste l’obbligo di fatturazione; 

b. le sole cessioni di beni e prestazioni di servizi rese e ricevute (vendite ed 
acquisti) per le quali NON sussiste l’obbligo di fatturazione se superiori a 
€. 3.600 al lordo dell’Iva; 

2. le Operazioni Legate al Turismo: si tratta degli acquisti di beni e servizi 
effettuati da persone fisiche di cittadinanza diversa da quella italiana e, 
comunque, diversa da quella di uno dei Paesi dell’Unione Europea, o dello Spazio 
Economico Europeo, che abbiano residenza fuori dal territorio dello Stato, per 
importi superiori ad € 1.000 effettuate in denaro contante a partire dalla data del 
29/4/2012. 

3. Le Operazioni di Acquisto da San Marino; 
4. Le Operazioni Black List, fiscalità privilegiata; 
5. Le Operazioni di Leasing, locazione e noleggio di mezzi di trasporto. 

 
Non sono da comunicare: 

1. Le Importazioni; 
2. Le Esportazioni; 
3. Le operazioni Intracomunitarie 
4. Le operazioni effettuate verso i contribuenti  non  soggetti Iva qualora   il 

pagamento sia avvenuto tramite carte di credito, di debito (Pos) o prepagate 
emesse da operatori finanziari residenti (soggetti all’obbligo di comunicazione di 
cui all’art. 7 co. 6 del DPR 605/73. 

 
I dati posso essere comunicati in modo aggregato o analitico. 
 

Per talune operazioni mi è impossibile ricavare i dati dalla contabilità, e alludo alle 
operazioni verso i clienti privati cui avete emesso scontrino o ricevuta o estratto conto; vi 
invito quindi a contattarmi per la definizione della pratica. 
 

Per ulteriori chiarimenti, vi invito a contattarmi 
 

Francesco Angesia 


